cocta demum sunt sputa in pleuriticis ac peripneumonicis, alba, levia, non admodum, ut Galen. *in 2. progn. text. 45.* docet, tenuia, vel crassa, quæque facile exspuunt, æqualisque consistentia. Hæc fiunt natura vincente morbum. In suppuratis vero, Hippocrate auctore, quod est, album, purum atque foetoris expers. In *prognosticis* quoque sputum, cui sit permixta flava bilis, maxime in pleuriticis commendavit, utpote quod denotet, plurimum materiæ facientis inflammationem recte purgari. Contra tenue, aut nimis crassum, vel viscidum, vel tenue crudum est, nondum naturam quicquam concoquisse explicans: Maligna vero sunt, sincera flava, ruffa, viridia, livida, nigra, versicolora, impense foetida, dolorem augescientia, atque tussim, cum difficillima respiratione. Atque hæc de diversorum sputorum causis: nunc ad sputa salutaria, quæ speciatim salutem denotant, descendimus.

C A P. XVII.

De sputis bonis, salutem prædicentibus.

DE bonis sputis, salutem denotantibus agentes, primo hæc qualia in & absque febre, tussi, respiratione difficili, aut dolore in vexatis spectari debeant, dicemus: secundo in pleuriticis, & peripneumonicis: atque tertio in suppuratis. Itaque in affectibus Thoracis absque inflammatione & febre, optima sunt sputa alba, levia, æqualia, modice crassa, parum viscida, æqualia, nullo colore pravo infecta, quippe flavo, aut pallido, aut ruffo, aut viridi, aut livido, aut nigro. Quemadmodum colore tincta, & præsertim flavo, Galen. *in lib. 4. de loc. affect. cap. 8.* maxime damnavit, de quibus in sequenti capite nos accuratius; bona itidem sunt, quæ facile excernuntur absque multa tussi, & quæ & ipsam, & difficilem respirationem sedant. In pleuriticis vero, & peripneumonicis sputa salutaria existunt, quæ recte valentium non dissimilia apparent, teste Galeno *in pri-*

mo libro de Crisibus cap. 7. neque enim fieri potest, ut pectoris pulmonumque partibus maxime læsis, sputa recte valentium similia excernantur, sed quinimo ipsa dissimilia fieri, est necessarium. At quæ similia sunt recte valentium sputis, non nisi in statu morbi exscreantur, quo tempore morbus perfecte est concoctus. Hinc Galen. in 1. aphor. 12. dixit, sputa concocta esse alba, levia, æqualia, non admodum vel tenuia, vel crassa, quæque promte facileque excernuntur. Et Hippocr. in lib. 6. Epidem. text. 44. dixit, in pleuritide, & in Peripneumoniacis, in principio ægrotos, si salutari morbo laborent, aliquid exspuere, atque hoc coctionis principium propterea indicare, quod si tenue exspuant, mediocrem coctionem, & crassam, perfectam, & in 1. aphorism. ait: in iis affectibus ægrotos nihil exspuere, morbum significare crudissimum, coctionis principium aliquid exspuere, tenue tamen, quod ubi crassius evaserit, majorem coctionem, & ubi crassum, ut dictum est, album, leve, æquale facile exscreatur, perfectam coctionem præmonstrare. Quare optimum erit sputum album, uti dictum est, leve, æquale, facile eductu. Cujusmodi in Anaxione Hippocr. vidit die vigesima septima. Quod forte non videtur omnino verum, si Hippocr. in 7. libro Prognost. text. 50. verum scripsit, dicens: permista appareat flavabilis admodum screatione oportet: & paulo post: Screationis flava non multo permista sanguine, in pulmonis morbo, si in initio excernitur, salutaris admodum est. Qua etiam ratione auctor Coacorum. prasagior. scripsit, in doloribus pleuriticorum utile esse, sputum colorari, & in omni pleuritide & peripneumonia optimum esse, sputum facile citoque excerni, mistum flavo sputo, ex quo non modo sputa alba, bona erunt, sed flava, cruenta, pallidaque exscreationi permista. Hoc quidem verissimum est, tamen hæc non in statu, sed in principio vel in augmento, quod nulla alia ratione fit, quam quod hæc sputa inflammationem ex bile flava, ac sanguine fieri præmonstrent, quæ ceteris aliis, ex aliis humoribus concitatis minus periculosa, ut Galen. ostendit, existit, atque etiam, quoniam humoris inflammationem facientis aliquid evacuari denotent. Hæc ita-

que sputa in principio , & in augmento morbi educta , haud erunt inutilia. Quæ si tardius , ut ait Hippocr. talia excernantur , minus tuta existunt , quia & morbum tardius coquendum denotant , & longitudinem morbi nunquam periculo vacantem præfagiant. Non sunt tamen lethalia , sed longum tantum morbum præmonstrantia , non inutilia , uti dictum est , quod aliquid humoris facientis inflammationem purgari significant , atque etiam inflammationem non esse malignam , sed faciliorem ac securiorem , quam quæ ex aliis fiunt humoribus. Quo fit , ut neque viridia , neque nigra , neque versicolora , bona sint. Siquidem a pravioribus succis inflammationem esse concitatam notent , ac proinde flavis & cruentis viridia , & nigra sputa sint praviora. Bona itidem sunt sputa , si præter nuperdictas notas hoc etiam habuerint , ut facile promteque educantur. Quod Hippocr. in 2. prognosticorum , text. 45. ita meminit : *Screatio in omnibus doloribus , qui sunt circa pulmonem & costas , cito promteque screetur , necesse est , cito vero exspuitur , si intra tertium diem aut quartum appareat , quod si bonum sit , morbum cum brevem tum salutarem ostendit ;* teste Galen. libro aphorismorum : tum in 1. lib. de crisibus comment. 3. text. 18. tum in 6. Epidemiorum. comment. 3. text. 79. Multum vero & concoctum in die decretorio , optimum est , atque unum ex judicatoriis judicantibus dicitur , quod si dolorem tollat , tussim atque febrem , alio opus non habebit signo , ut optimum ac criticum sputum judicetur. De Anaxione Epidemiorum , text. 65. ait : *Decimo septimo cœpit pauca concocta excernere , levatus est. Vigesimo septimo rediit febris , tussit , multa excrevit concocta , in urina multa subsidebant alba , desiit sitire , dormivit.* Addamus optima itidem esse , una cum alia bona vacuatione conspecta. In suppuratis eodem modo ex Hippocrate in libro secundo Prognosticorum , sputum optimum est , album , leve , concolor , vacans pituita , absque labore & valida tussi eductum. Sed addimus copiosum , quod febrem , sitim , tussim , atque malam respirationem tollat : sed de his paulo post accuratius agemus. Nunc transeamus ad sputa exitialia.

C A P. XIX.

De malis sputis exitium prædicentibus.

NUNC sputa mala, exitium præfagienda in iis, qui nullo morbo laborant, recenseamus, a pituitosis exordientes. Quorum quæ diu ex capite in pulmone destillant, substantia admodum tenui, vel crassa, viscida, copiosa, figura rotunda, sapore falso aut acri, maxime suspecta esse solent. Admodum tenuia tussim molestissimam concitant, & crassa, obstruendo vias respirationis, suffocationis periculum inducunt, idem & viscida diu pulmonis branchiis adhærendo. Quæ, si falsa aut acria sint arterias exedendo ad cruentum sputum viam parant, & ab eo ad pus, atque tandem ad phthisin. Rotunda sputa, quæ a tenaci crassaque pituita, & a multo calore fieri ostendimus, perpetuo homines ad phthisin maxime suspectos reddit. Galen. *in 6. Epidem.* scribit, hæc in febre etiam vacantibus vidisse, qui etsi per valde longum temporis intervallum quicquam mali pati non videbantur, tamen istos omnes phthysicos contabuisse, & *in 4. lib. de loc. affect. cap. 8.* quædam sputa grandinis granis similia se vidisse scripsit, qui, quin phthysicus fieret, effugere non potuit. Biliosa quoque sputa maxime in suspectis ac phthisin a Galeno damnantur. Hæc vero colore aut flavo, aut pallido, aut ruffo, & sapore, aut acri, aut amaro, nobis innotescunt, coloribus iis hæc manifeste deprehendimus, quod hi colores, præsertimque flavus, & pallidus bilem amaram, teste Galeno *in lib. 2. de locis affectis cap. 10.* denotent. Saporibus non ita certe. Siquidem ob permixtam pituitam saporibus iis hebescant, & obscurentur. Unde medici alioquin eruditissimi aliquando decipiuntur, quod biliosum humorem intus in pulmonem delitescentem non agnoscant, quod sputa, etsi flava, vel pallida, vel ruffa appareant, minime acria vel amara observent. In quibus tamen exesis pulmonibus cruenta sputa, vel purulenta, postea redduntur, atque inde tabes. De his Galen. *in lib. 4. de locis affectis.*

fect. ita habet : *Quidam humorem repente exspuit liquida bili in colore perquam similem , medium videlicet inter flavum ac pallidum , at nulla acredine infectum , atque ita quotidie majorem ejus quantitatem exspuit , deinde levi suborta febricula tabescere incepit adeo , ut purulenta screaret , postea tractu temporis quatuor videlicet mensium , exiguum cum pure cruorem rejicit , atque sic aucta febre magis consumebatur , ac iterum atque iterum pus exspuebat , adeo , ut magnam sputi quantitatem redderet , quocirca magis crescente febre , ac resolutis viribus , eorum , qui tabe marcescunt , exemplo , mortem obiit .* Deinde alium vidi eodem fere modo sex mensibus , ac alium quoque diutius laborantem , igitur qui primus nobis occurrit , initio quidem nihil mali habere , sed tandem pessime affici visus est , alterum vero quum conspiceremus , ei statim ab initio cognito malo , præsentem medicamento succurrere tentavimus , ac multo magis etiam tertio . At quamvis multo negotio utrumque liberare conaremur , nihilominus neque horum ullus , neque alius post eos servari potuit . Quum enim morti jam proximi essent , pulmonis ipsius putres quasdam partes exspuebant . Ceterum mirum est quamobrem , cum hæc ipsa sputa nullam acridinem habeant , vel amarorem , possint pulmones inficere . Sed adhuc magis mirum videtur , cur fit , quod apparentibus sputis pituitosis omni sapore acri , amaro & falso omnino vacantibus , pulmones inficiantur : hoc vero fit , aut quod omnis biliosus humor acris intus delitescat in pulmones ipsorumque branchiis adhærescens , ipsos exedat , aut quod ipsa pituita putrescendo acrimoniam acquirat , qua exedit , ac putrefacit pulmones . Quæ ratione fortasse & aer phthifico contagio infectus , quippe summe acris redditus , pulmones eorum qui in eo habitant , inficit . Cur vero fit , quod sputis flavis aut pallidis apparentibus , acri , amaro ac falso sapore vacantibus , homines ad tabem ducantur : hoc vero fit , quod pituitosi humoris mistione in ipsis super facilius , quam color occultetur , & acerrimus , summeque putridus humor in pulmones destillatus eos exedat , vel dicetur iisdem sputis flavis aut pallidis conspectis , vobis significari intus in pulmones collectum

lectum esse multum humorem biliosum, quo pulmones putrefiunt, exeduntur, atque homines ad tabem provolvuntur. Nigra quoque ac melancholica sputa, pessima esse, vel ex eo cognoscitur, quod Galen. *in lib. de constit. art. med. cap. 16.* scripserit, perniciosissimum esse melancholicum humorem præpollentem, tum quod & præditus ipse sit moribus pessimis, & maxime erodat, concoquaturque ægre, nec facile expurgetur, quod plurimæ sit caliditatis index, a qua afflatus, genitus est. Ab iis sputis non raro cruenta succedunt, plus in recte valentibus, quam in pleuriticis timenda. Quod Hipp. intelligens *in 4. aph. 25.* dixit: *Sanguis quidem supra qualescunque, malum.* In iis sanguis tussi rejectus perpetuo timendus, etsi non perpetuo ipsum exitium sequatur, cum præsertim ex capite destillat, in faucesque irruens, tussi excernatur, quomodo ego post quartanam febrem sanguinem copiosissimum tussi rejeci, quæ excretio fuit crisis me ab ea febre liberans. Ceterum, ubicunque non ex capite destillans, sed e pectore & pulmonibus promanat, phthoes periculum inducit, etsi Gal. *in lib. 5. meth. med.* scripserit: Matronam Romanam, & Juvenem a sputo sanguinis, atque alios omnes, qui primo se die ei curandos permiserunt, sanitati restituisse, &c. verum quotquot post aliquot dies tandem, vel dum phlegmone eos sic occupavit, ut urinam febricitantis instar jam haberent, horum nullum in totum fuisse perfanatum. Quare merito dixit Hippoc. *in 7. aphor. 15.* *a sanguinis sputo puris sputum, malum* & Gal. *aph. 7.* ait: non omne sanguinis sputum esse malignum, sed illud, quod pus subsequutum est. Hoc enim phthoes averfatur. Quod merito Hipp. expressit dicens, a puris sputo phthysis. Quare cruenta sputa e pectore ac pulmonibus educta, a quibus pus subsequatur, exitialia esse, nobis liquido constabit. Addimus, perpetuo inutilia esse, ac malum portendere qualiacumque copiosius excreta quicquam ægrotos non juvant, nec dolorem, nec tussim, nec respirationem difficilem allevantia, atque hæc in iis sputa exitialia erunt; in pleuriticis autem & peripneumoniacis, admodum tenuia post principium, aut admodum crassa, aut viscida, aut spumosa, aut rotunda, multa

non juvantia , pauca , & nihil exspuere , & sputa evanescere ac supprimi , & frequentia , alba , flava , pallida , ruffa , viridia , æruginosa , porracea , fulva , livida , nigra , varia , foetida , syncera ægerrime educta , cum stertore quippe in gutture ferventia , tussim , dolorem , malam respirationem non sedantia ; atque omnium exitialissima , prava , quæ tussim , dolorem & malam respirationem , & febrem concitant , atque augent. Admodum tenuia , crassa & viscida , quod satis crudum morbum notent , si principio fiant , haud inutilia censentur , quod tractu temporis concoqui possint , sed postea , quippe post multos dies apparentia , etsi nihil coquant , pessima existunt ; admodum vero spumantia eodem modo damnantur , potissimumque syncera , biliosa , ruffa , viridia , livida atque nigra. Hæc enim fieri a calore immodico , aut urente aut colliquante , alias ostendimus. Albicantia vero non ita periculosa sunt , ut a flatu pituita agitata spumescant. Qua ratione e pulmonibus educta pituita ex plurimo aere spumescit. Plerunque in peripneumonicis sanguis spumofus exspuitur , auctor Coacor. præfagiorum *in 5. sec. 2. text. 67.* ait : spumofum sanguinem in dolore dextri hypochondrii ab hepate manentem exspui , lethalem esse. Rotunda itidem sputa maxime damnantur , quod intus magnum calorem , quo humor ficcatur , adesse denotent. Quo fortasse caput replente , delirium plane significasse , Hippocr. *in 4. Epidem.* voluit. Hæc in lateris morbo auctor Coac. præfag. perniciem significare voluit. Hippocr. rectius *in Prognost.* dixit : *Sputa rotunda , candida , in pleuriticis esse inutilia , multa quoque sputa mala multum periculi minantur , si præsertim in die judicatorio appareant , nihilque agros juvent.* Sunt enim ex judicatoriis non judicantibus. Pauca itidem non minus damnantur , quod non sufficiant , ad purgandum humorem facientem phlegmonem , omniumque maxime , quæ & cruda sunt , & magno labore excernuntur. De his Hippocr. *in 1. Epidem.* *Tussiebant , ac pauca cocta coacta paulatim vix exscreabant. Quos vero violentissime urgebant , his minime concocta erant , sed perpetuo cruda spuebant.* In pleuriticis nihil minus mali portendit ;

dit; nihil exspuere, diximus crudissimum morbum significari, nam, ut scribit Galen. *in secundo de crisibus cap. 10.* cum passio exquisite angusta fuerit, ac veluti alligans in seipsa universum fluxum cohibuerit, tunc facit morbos lethales, qui angusti, id est, sine sputo nominantur, & *in lib. de constit. artis med.* ait: nihil omnino exspuere perniciosissimum esse, partim quod significet, fluxionem in phlegmone quasi devinctam retineri, partim vero, quia ea universa interius contenta corrumpetur. Huncque morbum concoctum difficilem, & diuturnam fore eam inflammationem, præmonstrare, Galen. *in 1. in aphorif. 10.* ostendit. Qua ratione auctor Coacorum præfagiorum dixit, siccas pleurites, in quibus nihil exspuitur, esse periculosissimas. In iisdem vero biliosum sputum, quod incoeperat, evanescere absque ratione, delirium portendere auctor Prorrheticorum expressit, & supprimi proximum exitium denotare Galen. *in lib. de const. art. med. cap. 16.* memoriæ mandavit. At phthysicos, ait Hippocr., eo usque vivere, quoad exspuant, atque ubi sputum retinetur, mori. Frequens sputum, at non tussi excretum, cum alio signo phrenitico phrenitim notare *in 1. Prorrhet. text. 6.* notatum est, & paulo post hic auctor in phreniticis frequentem screatum maxime damnavit, & merito sane, quod ut Galen. expressit, cerebri male affecti, id est, repleti sit indicium, & postea hunc ipsum frequentem screatum cum refrigeratione nigram vomitionem (quod est signum perniciosissimum) prænunciare. Alba quoque pituitosa inutilia in morbis biliosis sunt, quod Hippocr. *in 2. Prognost. 46.* ita expressit. *Candida vero glutinosa ac rotunda, inutilis, & merito sane cum nihil humoris inflammationem facientis purgari, sit indicium.* Quod sane in biliosis inflammationibus satis est perniciosum ab hinc plures annos Bassani & Morosticæ, pleuritides pestilentes, quæ quatuor & ad plus 7. diebus homines jugulabant, grassatæ sunt, in quibus, quæ per sputum excernebantur, erant pituitosa, alba. Quibus sane sputis quidam Medicus, parum tamen in Galeni doctrina versatus, perpetuo bene de iis sperabat. Qui facile decipiebatur, ignarus hæc sputa alba pituitosa indicio nobis fuisse, nihil

humoris facientis inflammationem purgari, propterea & morbum crudissimum, & summe perniciosum præmonstrari. Quod Hipp. in uxore Euxenii pleuritica, quæ eo morbo obiit, observavit, ea enim per sputum pauca, candida, tenuiaque exspuit. Flava & pallida nec non & cruenta non admodum sputa permista, post principium si excerni incipiant, morbum concoctu difficilem, longum atque hac de causâ periculo minime vacantem, significant. Contra, quæ in principio apparent, morbum enim solutu facilem, præmonstrare superius ostendimus. De his Hippocr. in 2. *Prognost.* ita habet. *Si enim multo post ab initio doloris screeatur flava, aut ruffa, deterior. Quam paulo post, expressit: Septimo die tardiusve apparentem, minus tutum morbum præmonstrare.* Idem præfagiunt, pallida, ruffa, viridia, fulva, livida atque nigra: Viridia, æruginosâ magnum caloris incendium copiamque æruginosæ bilis præmonstrant. Hippocr. in *Prognost.* excretionem vehementer viridem maxime damnavit; & Galen. in *lib. de tot. morbi temporibus* sputum vehementer fulvum, summe perniciosum facit, periculosius est lividum, quo aut a modica atra bile, aut a caloris exstrinctione fiat. Quod merito auctor Coacorum præfagiorum initio morbi conspectum maxime damnandum credidit. Nigrum omnium est perniciosissimum, cujus causâ diximus esse ex Galen. 1. *de crisiibus* aut vehementem perassationem, aut refrigerationem, quippe extincto calore nativo. Merito itaque dixit Galen. magnum morbum significare: & in 1. *de crisiibus* mortem significare, & auctor Coac. præfagiorum dixit, eos, qui nigra rejiciunt, perniciosè se habere. Hippocr. in *libr. de morbis*, text. 45. ait: eos, qui cum saliva grumos nigros sanguinis tussi rejiciunt, tertia die mori. Non minus mala esse videntur colore varia, quod multiplices affectus subesse denotent. Quare Hippocr. hæc sputa simul cum dolore acuto exitialia esse voluit. Syncera vero perpetuo damnantur, nam bona, ait, sputo permista esse, contra mala, omnium maxime meraca, quod fiant omni humido seroso a calore consumto, flava itaque, sincera, rufa, æruginosa, fulvida, livida, atque omnium maxime nigra, meraca, prava existunt. Ut Hippocr.

in 2. *Prognostic.* nobis tradidit. Hæc enim desperatæ salutis morbum præmonstrant. Fœtida etiam perpetuo in acutis morbis damnantur; quod præexcellentis putredinis nobis sint argumentum. Graveolentiam in sputis distinctim tabidos a non tabidis notare, Hippocr. in *aphorism.* meminit, atque in ipsis istud esse lethale. Mala quoque diximus esse quæ difficillime excrescantur. Quod Hippocr. in 1. *Epid.* in multis vidit. De quibus dixit: *Tussiebant, & pauca cocta paulatim vix excrescebant.* Quæ itidem fervent in gutture cerchnonque & stertorem inducunt, non minus prava existunt. De his Hippocr. in 2. *Prognost. text. 48.* *Mala etiam excretio, qua non expurgatur, nec projicit ipsam pulmo, sed ob nimiam plenitudinem fervet in gutture.* Non minus mala sunt, quæ nedum tussim tollunt, sed quinimo ipsam concitant, & augent, ut docet Hippocr. in 1. *Prognost. text. 52.* Qui non minus ibidem damnavit sputa, quæ dolorem non sedant. Non tamen hæc sufficient nobis ad prædictionem, nisi alia, ut docet Galen. accuratius spectemus. Eodem itidem modo mala sunt, quæ neque malam respirationem, neque tussim, neque febrem, etsi multa sint, tollunt, quæque vero in aliquo decreteriorum dierum, erumpunt, ac ab ipsis ægroti in deterius abeunt, cum signo aliquo prava lethalia profecto existunt. Atque hæc sunt sputa in pleuriticis ac peripneumonicis damnanda. Nunc eadem in suppuratis consideremus.

C A P. XIX.

De prædictione in suppuratis.

QUICUNQUE pus obtinent, ait Galen. in 2. *Prognost. in text. 60.* intus in corpore universum, sive contentum habeant in parte inflammatione affecta, sive etiam post eruptionem, nomines tales empyos, id est, purulentos seu suppuratos, licebit. Sed Medici assolent potissimum illos, qui in thorace ac pulmone talem habent affectionem, empyos, id est, purulentos nominare. Id verò pus post eruptionem inter

thoracem pulmonemque continetur, & nisi cito exscreetur, tabidi intereunt, febricitantes tenuiter quidem, at calore jugiter quodammodo in nocte crescente. Veteres in qualibet parte corporis puris collectionem empyema dicebant, suppurantiaque ob id medicamenta, alii empyemata, alii diapyemata, alii cum in viscere pus collectum est, atque demum, ut dictum est, eos solos empyos esse volunt, quibus inter thoracem & pulmonem pus aggregatum est, nimirum in loco phlegmone obsessio, & ab eo pure intra thoracem effuso hujusmodi affectus nascitur. Fit vero hujusmodi pus, ubi materia phlegmonis non repurgatur, intus enim contenta a calore in pus vertitur. Quod in Hippoc. in 7. lib. aphor. 38. ita expressit: *Distillationes in ventrem superiorem ad suppurationem veniunt intra dies 20. & clarius in lib. 5. aph. 8. de pleuriticis: Quicumque morbo laterali laborantes in 14. dieb. non repurgantur, ii ad suppurationem vertuntur.* Ubi enim pleuriticorum dolores neque purgatione per sputa, neque alvi dejectione, neque sanguinis vacuatione, neque victus ratione, neque aliis medicamentis non finiuntur, suppurationem excitant, aut mortem suffocatione. Quod probe Galen. in Prognost. ita expressit, *Quicumque dolores circa thoracis ad pulmonis sedes non desinunt, adhibitis subsidiis, idque malum tantummodo habent, nec ullum aliud exitiosum indicium adest, eos suppuratos expectabis.* Suppuratis itaque inflammationibus, ipsarumque humoribus in pus conversis, nisi per sputa repurgentur, rupta vomica pus in cavitatem thoracis & pulmonis effunditur, atque tunc vere ii empyi existunt. Quo pure aut suffocantur, aut liberantur, si probe spatium dierum quadraginta per tussim purgentur, quod hisce verbis Hippoc. in 5. aphor. 15. docuit: *Quicumque ex morbo laterali fiunt empyi, id est, suppurati, si quadraginta diebus purgantur, a die qua fit ruptio, liberantur: & Gal. in comment. ait: nisi iis diebus per sputa pus totum expurgetur, putrescit, pulmonesque putrefactum exedit, atque ad tabem conducit, quæ est totius corporis extenuatio propter insanabilia illa pulmonis ulcera, & macies cum debili febre conjuncta, quem affectum peculiariter Græci, maximeque Athenien-*

nienſes, ut Galen. meminit, *phthoen* appellabant, atque Hippoc. *phthysin*. Hiſ ad extrema redactis & deploratis accidit capillorum deſluviſ propter ſiccitatem, & alvi profluviſ propter virtutis imbecillitatem, teſte Galeno, atque ſputa retinentur. Tamdiu enim extenuati vivunt, quamdiu extuffire & per ſputa pulmonem expurgare poſſunt, ubi vero intus ipſa remanent, reſpirationis obſtruuntur viæ atque ægri ſuffocantur. Sed ad ſuppuratos ſeu empyos redeamus, quorum prognofis, ut illuſtretur, primo an pleuritici, vel peripneumonici, vel anginoſi ad ſuppurationem inclinent, videndum erit, & poſtea quibus ſignis nobis innotefcant, tertio, quando ruptio fiat, atque demum de iis, qui ſervantur, & quibus ſignis nos id deprehendimus, atque de iis, qui moriuntur, agemus. Quibus vero futuros purulentos ſperamus, Hippoc. in hunc modum docuit: Quicumque dolor in hiſ affligit ſedibus, non deſinens neque ſcreationis purgatione, neque ventris ſubductione, neque venæ incifione ac medicamento, & victus ratione, in ſuppurationem verti, ſciendum eſt. Sed quia circa puris generationem, ut Hippoc. in 2. *aphor.* 47. docuit, dolores ac febres contingunt magis, quam ubi jam eſt genitum, neceſſe eſt, in ſuppurandis dolores ac febres augeri. Proinde de hiſ ita habet. *Conſiderandum autem oportet ſuppurationis initium fore, colligentes a die, quo primum homo febricitavit, aut quo rigor eum prehendit, & ſi dixerit pro dolore ſibi ineſſe pondus in loco, quo dolore afficiebatur. Hæc enim ſunt inter initia ſuppurationum.* Ex hoc igitur tempore ſuppurationum fore eruptionem ad prædicta tempora oportet. Galen. vero in commento dixit: indicia ſuppurationis eſſe pro dolore gravitatem ſeu pondus, rigorem ſeu horrorem, atque febrem, qui multo quam anterior vehementius affligat. Addit ultra gravitatis ſenſum, calorem in lateribus, aut in altero tantum, ubi ſuppuratio tantum in altero latere fuerit. Quod ita docet. *Si vero ſuppuratio in altero latere tantummodo fuerit, vertere ac e-diſcere convenit in hiſ, utrum in altero habeat latere dolorem & utrum calidius, quam alterum ſit, atque eo incolume latus cubante inquirere oportet, num aliquod deſuper onus illi pendere videatur.*

tur, si enim id fuerit, suppuratio in altero latere est, utrovis onus existat. Quare his signis suppuratos deprehendemus, quippe rigore vel horrore, qui fit, teste Galeno, a puris acrimonia, partes inflammatione affectas infestante, febre anteriori, quæ vehementius affligat, atque pondere in lateribus, aut in altero tantum, ubi in uno tantum pus collectum est; addo calorem perceptum in utroque latere, aut in altero, ubi in uno tantum, ut dictum est, pus collectum est. Quod sane pus auctum multitudine atque a natura concoctum erumpens, per tussim purgetur, atque ita Empyri, id est, suppurati servantur. Quod si nullo pacto rejiciatur, quod debilibus accidit, suffocati, aut tabidi moriuntur. Hinc Hippocr. in 2. Prognost. text. 6. ait: seniores potius interire quam juvenes, quoniam, ut ait Galen. imbecilles vires habent, & uti hi liberentur, magna vis requiritur, quæ per tussim ac sputa expurgat. Cum hi, qui servari debent, plurimum puris tussi purgare debeant Galen. in 5. lib. de loc. affect. cap. 3. quosdam empyos meminit sanatos, qui puris quantitatem quindecim usque heminarum expuerunt. Quare qui plurimum exspuunt liberantur, & hoc est, quod ait Hippoc. in 5. lib. aphor. 15. *Quicumque ex morbo laterali fiunt empyri, id est, suppurati, si quadraginta diebus purgantur, a die qua fit raptio, liberantur.* Ubi vero non exspuunt, aut suffocantur, quod accidit propter puris lentorem, & crassitudinem, & membranæ pulmonem continentis densitatem, atque ob facultatis debilitatem, dignoscuntur respiratione, in qua totus thorax attollitur, nullaque purgatione per sputa apparente. Galen. in lib. 4. de loc. affect. cap. 7. ait: *Quibus ex suppuratis, ob puris copiam inter thoracem & pulmonem collectam, totus in respiratione attollitur, fieri ob virium imbecillitatem, nequeuntibus suppuratis pus purgare.* Ubi vero non suffocantur, tabidi intereunt, ut ait Galen. febricitantes tenuiter quidem, ut calore jugiter quomodo in nocte crescente, quo non purgatum pus intus putrescat, pulmones exedat, & ulceret. Quæ ulcera sequi totius corporis extenuationem, & maciem cum debili febre conjunctam, nuper ex Gal. ostendimus, quem affectum Hippoc. phthisin, & Græci olim Athenien-